Altera vero quaestio praelibata circiter duodecim abhinc annis data occasione pacti inter Sedem Apostolicam et Rempublicam Poloniae concordati a. 1925 emanatique e Curia Romana eodem anno decreti archiepiscopo Gnensensi titulum „Primatis Poloniae“, Varsaviensi „Primatis Regni Poloniae“ approbantis³⁾, diutius in foliis publicis „de duobus primatibus“ hinc inde vertebatur⁴⁾. Cui rei etiam novissime Wladislaus Kwiatkowski operam navavit demonstrare enitendo ipsum titulum antiquum atque historicum „Primatis Regni Poloniae“ (omissis verbis: „Magnique Ducatus Lithuaniae“), post secundam istius regni dispertitionem anno 1793 a comitiis Grodnensibus sedi Gnesnensi „denegatum“, pro futuris antistitibus erigendae sedis Varsaviensis destinatum ac post vicissitudines temporum tandem anno 1818 in archiepiscopos noviter erectae sedis metropolitanae Varsaviensis a Sede Apostolica esse „translatum“⁵⁾.

Quam opinionem nullo prorsus fulciri fundamento, ceterum iam decisa eadem quaestione memorato decreto Sedis Apostolicae anni 1925, tractatu quoque historico demonstrandum, tum de sedis Gnesnensis praerogativae suae primatialis etiam decursu saeculi praeteriti possessione uberior exponendum existimavimus.

³⁾ Cf. Warszawianka 1925 5. III.

⁴⁾ Cf. i. a. Abraham, Połączenie arcybiskupstw gnieźnieńskiego i warszawskiego, Kurjer Warszawski 1924 27. VI; idem, W sprawie prymasa, Kurjer Poznański 1925 10. IV; F[ranciscus] B[łotnicki], O tytuł prymasa, Gazeta Kościelna, Leopoli 1925 nr. 7; A[dam] G[erstman], Władza prymasa w nowem prawie kościelnem, ib. nr. 8; Wolski J. K. (Henricus Likowski?), Dookoła zagadnienia prymasostwa polskiego, Kurjer Poznański 1925 nr. 67; idem, Jeszcze o prymasostwie Polski, ib. nr. 74, 80; Krotowski K., Kto jest prymasem w Polsce, Wielkopolsanin 1925 12. III.—Przegląd Katolicki, Varsaviae 1925 22. III.

⁵⁾ Kwestja prymasostwa polskiego pod koniec XVIII wieku, Varsaviae 1935, p. 34; idem, Archiwum Archidiecezjalne Warszawskie, Wiadomości Archidiecezjalne Warszawskie a. 26 (1936), p. 292 sq.

I.

De primordiis praerogativa et tituli primatialis ecclesiae Gnesnensis.

Capitulum cathedrale Gnesnense, ad requisitionem gubernii Borussici litteris suis de d. 15. I. 1795 inter alia etiam primatus istius sedis privilegia producendo et probando, hanc praerogativam eidem iam in primaeva ecclesiae Polonicae constitutione a Sede Apostolica concessam ad normam iuris canonici, id quidem exigentis, ut si quae gens ad fidem converteretur, propter multitudinem eius necessario primas ei constitueretur⁶⁾, a Concilio autem Constantiensi confirmatam esse ostendit⁷⁾. Quae traditio de duobus olim archiepiscopatibus Poloniae saec. XI⁸⁾ ac de primaevō primatu sedis Gnesnensis etiam a Joanne Długosz saec. XV perlibita⁹⁾ solido inniti videtur fundamento (cf. adhuc a. 1808 in erectione metropolis Baltimore, primae istarum partium: „caput aliarum sedium totius Americae Foederatae“ — 1858 ius praecedentiae concessum). Quare si quando aliae sedes metropolitanae infra terminos Regni Poloniae erant constituendae, certe Gnesnensi tamquam ecclesiae matrici totius Poloniae primae sedis praerogativa necessario erat concedenda. Quae res, si praetermittamus archiepiscopatum alterum saeculi XI, primum actualis momenti facta est, ubi infra Regnum Poloniae nova sedes metropolitana Halicensis circa annum 1367 (erecta 1374) pro terris Russiae fundata est. Archiepiscopo Gnesnensi hucusque iure metropolico inter episcopos ac ex recepta primaeva consuetudine etiam inter principes et barones Regni primum locum obtinenti duas praecipue praerogativas, ne a sede sua in rem alterius metropolitani avellerentur, tuendum fuit, ius scilicet praecedentiae et ius coronandi reges Poloniae.

Quod praecedentiam attinet, nulla eius rei ambiguitas oriri potuit, ubi inter antistites Poloniae ab antiquo in synodis

⁶⁾ C. 2. D. XCIX.

⁷⁾ Archivum Capituli Gnesnensis, Acta et decreta XXVII fol. 112 sqq.

⁸⁾ Abraham, Organizacja Kościoła w Polsce do połowy XII w., ed. 2, Leopoli 1893, p. 83; Łaguna St., Pierwsze wieki Kościoła polskiego, Pisma, Varsaviae 1915, p. 269; Abraham, Gniezno i Magdeburg, Kraków 1921, p. 21.

⁹⁾ Hist. Pol. t. 1, p. 117 sq. — Cf. Likowski, Powstanie godności prymasowskiej l. c. 27 sq.

provincialibus ordo sedendi secundum prioritatem resp. maiortatem ecclesiarum receptus fuit, qui etiam in ultimis synodis generalibus regni nostri saec. XVII servabatur. Post multas enim altercationes saeculi XII et XIII tandem episcopi Cracovienses a papa Alexandro IV a. 1256 adiudicationem et confirmationem iuris praecedentiae suaे p̄ae Vratislaviensibus episcopis¹⁰⁾, similiter in synodo provinciali tempore primatis Vincentii Kot (1436—1448) Posnaniensis p̄ae Plocensi antistite obtinuerunt¹¹⁾. Quare consentaneum erat idem principium praecedentiae etiam ad utrumque metropolitanum referre; re ipsa autem eandem praerogativam archiepiscopi Gnesnenses, prout testantur diplomata, p̄ae antistitibus sedis Haliciensis (a. 1414 Leopolim translatae) obtinuerunt.

Haud minoris momenti erat *iūs coronandi reges et reginas Poloniae*. Quae praerogativa proprie iuris ecclesiastici, gravissimae erat vis atque potestatis etiam in rebus publicis totius Regni, ita ut et sortes coronae et regni nonnunquam summopere ab arbitrio metropolitani Gnesnensis penderent, quod manifesto patet iam exemplo archiepiscopi Bodzantae tempore infausti interregni belisque intestini annorum 1382—1384 post obitum Ludovici, Poloniae et Hungariae regis¹²⁾. Fruebantur autem omnino pacifice iure isto, si respiciamus hic statum rei usque ad Consilium Constantiense, tum saeculo XI, tum a tempore restituti regni a. 1295 archiepiscopi Gnesnenses, quorum Jacobus II Świnka (1282—1314) praecipuus regni ipsius restaurator exstitit. Similiter fuerunt in possessione eius actuali etiam a tempore erectionis metropolis Haliciensis s. Leopoliensis coronando in ecclesia Cracoviensi reges Ludovicum a. 1370¹³⁾, deinde a. 1384 filiam eius Hedvigim¹⁴⁾, tum consortem eius Vladislauin Jagielonem a. 1386¹⁵⁾ et Annam reginam a. 1402¹⁶⁾. Recepta erat

¹⁰⁾ Nowacki J., Arcybiskup gnieźnieński Janusz i nieznany synod prowincjonalny r. 1258, Leopoli 1933, p. 52.

¹¹⁾ Archivum Curiae Archiep. Gnesnensis, Acta Archiepiscopalia Sbignei Oleśnicki A 58 a, fol. 303 (confirmatio istius decreti synodalnis in synodo provinciali Lanciensensi a. 1489).

¹²⁾ Długosz, Hist. Pol. t. 3, p. 416 sq., 429.

¹³⁾ Ibid. 335.

¹⁴⁾ Ibid. 449.

¹⁵⁾ Ibid. 461.

¹⁶⁾ Ibid. 547.

etiam consuetudo, et antistites Gnesnenses matrimonia regalia sollemniter benedicerent regiamque prolem baptizarent.

Accedebat denique gravissima illa auctoritas iusque insimul atque officium tum ecclesiam Poloniae repraesentandi tum negotiis eius communibus consulendi ac praecipue iura, libertatem immunitatemque eius defendendi.

Antecellendo iis praerogativis ecclesiam Haliciensem s. Leopoliensem sedes metropolitana Gnesnensis uti ecclesia in tota Polonia matrix et principalis de facto iam ante Concilium Constantiense iure sedis primae seu primatialis pollebat. Non tamen praesto erat ei ipse titulus primatialis nec ulla in alteram metropolim iurisdictio. Quae ut legitime assequi posset Apostolicae Sedis expressa aut saltem tacita approbatione, legitimi tamen temporis praescriptione interveniente, omnino indigebat.

Ipsa dignitatis istius primatialis ac praerogativae confirmatio atque tituli aut iuris ad titulum largitio procul dubio ex decreto Concilii Constantiensis subsecuta est. Ea est constans et antiqua traditio, posteriorum memoriae imprimis a Joanne Długosz¹⁷⁾, aliquotiens sic perhibentis, memoriae mandata, etiamsi nullum eiusdem concessionis instrumenti in archivo capituli Gnesnensis inveniatur vestigium¹⁸⁾. Quamvis res ipsa in dubium vocari non possit, restat tamen disputandum, utrum expresso decreto concilii titulus primatialis concessus sit an potius obtenta agnitione atque confirmatio iam possessae praerogativae primatialis archiepiscopo Nicolao Trąba assumendi abhinc etiam tituli primatialis solidum praebuerit fundamentum. Ille verborum tenor, quo Joannes Długosz in Historia sua Polonica sub anno 1417 ea de re referendo utitur, protinus agnitionem possessae dignitatis et praerogativae auctoritatisque eius primatialis ex decreto Concilii Constantiensis atque ante electionem papae Martini V factam presumere suadent: „Coronationem autem huiusmodi (scil. reginae Elisabeth) Nicolaus Gnesnensis archiepiscopus, quod ministerio Leopoliensis expleta fuerit, molestius ferens,

¹⁷⁾ Hist. Pol. t. 4, p. 206, 809; Catalogus archiepiscoporum Gnesnensium, Opera t. 1, p. 369. — Cf. Likowski, o. c. p. 22, ad quem etiam de aliis scriptoribus antiquis tum et recentioribus ea de re tractantibus lectorem referimus.

¹⁸⁾ Cf. tamen infra.

veritus, ne et sua ecclesia eiusque praesules processu temporis excluderentur a primatu, Concilii Constantiensis solemnis privilegio et decreto primatem se Polonicae ecclesiae declarari obtinuit ab eoque tempore ipse et suus quilibet successor se ecclesiae Gnesnensis inscribit archiepiscopum et primatem¹⁹⁾. Interpretando eius relationis verba urgere velimus praecipue terminum „Concilii... decreto primatem se... declarari obtinuit“. Fontem vero istius relationis fide dignum praebuerit Długossio et archivum Regni et capitulum Gnesnense, cuius ipse fuit membrum, ac praecipue Sbigneus Oleśnicki, regius tempore concilii secretarius et canonicus Gnesnensis, post Cracoviensis episcopus (1423—1455), cuius familiaris secretariusque Długosz fuerat ac posterius procurator eius in Curia Romana ad assequendum cardinalatum legationisque officium. Ceterum rem tunc notariam fuisse oportuit.

Neque solius Długossii verbis res fulcitur. Accedit propria relatio cuiusdam cathalogi archiepiscoporum Gnesnensium, saec. XV forte in monasterio s. Crucis exarati acquidem iuxta vetustiorem, iam tempore primatis Vincentii Kot (1436—1448) conscriptum, ubi de formalis ipsius tituli primatialis concessione perhibetur: „Hic (scil. Nicolaus Trąba) ecclesiae suae Gnesnensi in concilio Constantensi hoc privilegium obtinuit, ut de cetero Gnesnensis pontifex primatem se et sacrae ecclesiae Gnesnensis archiepiscopum intitulet“²⁰⁾.

Quod vero coronatio reginae Elisabeth absente Gnesnensi antistite a Leopoliensi in ecclesia cathedrali Cracoviensi personata proximam archiepiscopo Nicolao deditur causam, cur

¹⁹⁾ Hist. Pol. t. 4, p. 206. — Ibid. p. 309 sq. referendo de morte archiepiscopi Nicolai Trąba Długosz similiter rem perhibet, causam tamen „obtenti privilegii primatialis“ titulique assumpti potius translationem metropolis Haliciensis Leopolim factam indicans: „Cuius virtus in Concilio Constantensi adeo vulgata erat, ut ad Summum Pontificem a plerisque electoribus deposceretur. Qui etiam ab eodem Concilio Constantensi privilegio primatiatus obtento, ecclesiam suam Gnesensem insigniorem redidit primusque se inter Gnesnenses archiepiscopos Primate titulare coepit propter Leopoliensem metropolim ex Haliciensi civitate translatam, sub temporibus parum ante transactis erectam“. — Itidem in Cathalogo archiepiscoporum Gnesnensium rem narrat nulla tamen facta mentione translationem sedis Haliciensis causam obtenti privilegii praebuisse (l. c.).

²⁰⁾ Monum. Pol. Hist. t. 3, p. 397 et nota 5; cf. p. 388.

a Concilio Constantiensi primatem se agnoscere et declarari petiverit, hoc etiam nobis omnino fide dignum videtur. Advertendum est enim actum istius coronationis, etsi mandato regio exhibatum, manifestam iuris eius laesionem prae se tulisse eique etiam in futurum derogare potuisse. Cum autem praelati et barones Regni matrimonium istud regis cum subditi eius, castellani scilicet Naclensis Vincentii Granowski relicta, filia vero Cracoviensis palatini Ottonis de Pilcza, prorsus reprobarent gravissimumque totius Regni periculum inde oriturum esset praecavendum, auctoritatis fuit praecipue metropolitani Gnesnensis aut regem ab infaustis nuptiis abducendi aut animos opponentium comprehendendi. Afferre liceat etiam detestabiles illas dissensiones ex coronatione regis Stephani Bathorei exortas, quam invito primate, Austriae partibus favente, Vladislaviensi episcopo tamquam ea in re primatis locum tenenti persolvere barones Regni demandaverunt²¹⁾.

Laesa autem antiquissima ista sedis Gnesnensis praerogativa procul dubio rex archiepiscopo Nicolao, cui summopere addictus erat, eiusque successoribus in futurum eam reservare debitamque satisfactionem persolvere haud designatus, causam primatus eius tum concilio generali tum futuro Summo Pontifici optime commendaverat. Id prorsus concedendum existimamus domino Likowski, nullatenus autem titulum ipsum a rege Vladislao Jagiellone concessum indeque ab archiepiscopo assumptum fuisse, quae concessio regia vix cuiusvis in facie Ecclesiae esse potuisset momenti. Ceterum ipse autor assentiendo tandem ea in re sententiae domini Abraham hypothesim illam nullo prorsus patenti argumento fulciri ultro concessisse videtur²²⁾.

Regi autem Poloniae agnoscendae in Concilio Constantiensi primatialis praerogativae sedis Gnesnensis causa summo erat favore prosequenda, cum et honor et dignitas Regni ac gravissima tum ecclesiastici tum politici momenti negotia cum ordine Theutonico ad arbitrium concilii oecumenici delata ibique tractanda summa auctoritate metropolitani Gnesnensis uti primi ad Concilium ambassiatoris regis totiusque Regni indigerent. Quae

²¹⁾ Korytkowski, Arcybiskupi gnieźnieńscy, Poznań 1888, t. 1, p. 118, t. 3, p. 389 sq.

²²⁾ Wolski J. K. (pseudon.), Jeszcze o prymasostwie Polski, Kurjer Poznański 1925 nr. 74.

res probabiliter iam perpensa constitutaque erat in synodo provinciali Unieoviensi mense Junio a. 1414 praesente etiam Leopoliensi archiepiscopo Joanne, ubi tractatus habiti sunt in causa Concilii²³⁾. Illud autem, quod metropolitanus Leopoliensis, sicut iam a. 1406 suffraganeus eius Vladimiriensis Gregorius Calisiensi interfuerat²⁴⁾, synodum prae-libatam personaliter adierit, decretis eius consensum praebuerit atque ex auctoritate eiusdem synodi una cum tribus suffraganeis metropolitani Gnesnensi in causa eiusdem ad Concilium Constantiensi profecturi regem adierit, haud parvi est momenti. In litteris vero regalibus exinde ad capitulum ecclesiae Gnesnensis emanatis archiepiscopus ad concilium profecturus dignis etiam pecuniis expediendus memoratur: „ubi dante Deo honor et commodum huius sacrae coronae et totius provinciae tractabitur“, quorum tenore verborum totius Regni ecclesia sive utraque provincia continetur²⁵⁾, sicuti posterioribus saeculis vocabulo synodi provincialis primatales synodi demoninabantur.

Sic iam ante concilium Constantiense, si respiciamus etiam superius dicta de actuali possessione iuris praedentiae et coronandi reges, res primatialis auctoritatis et praerogativae sedis Gnesnensis tum ex parte regis tum episcopatus ac praecipue metropolitani Leopoliensis fundamentaliter et principaliter ordinata et acceptata erat nulla omnino obveniente dissensione neque ullo dubio. Optime etiam ea de re informatae erant aliae partes orbis catholici v. gr. abbas generalis ordinis Cisterciensis, qui in litteris suis ad abbates eiusdem ordinis directis d. 25. VI. 1417 (Constantiae) strictius observato hierarchico ordine primo tres primatales ecclesias, Gnesensem, Magdeburgensem et Strigoniensem enumerat, deinde archiepiscopales Pragensem, Rigensem, Leopoliensem, denique exemptam dioecesim Camensem²⁶⁾. Joannes XXIII vero oboedientiae suae papa in privilegio pro ecclesia Gnesnensi d. Mantuae 5. I. 1414 emanato super

²³⁾ Ulanowski, Acta capitulorum necnon iudiciorum ecclesiastico-rum, vol. 1, nr. 1521. — Abraham l. c. p. 121 sq.

²⁴⁾ Likowski H., Synod prowincjonalny kaliski z r. 1406, Przegląd Teologiczny a. 6 (1925), p. 388 sq.

²⁵⁾ Ulanowski l. c.

²⁶⁾ Codex diplomaticus universitatis studii generalis Cracoviensis, Cracoviae 1870 t. 1, nr. 61.

reservatione dignitatum et canonicatum istius ecclesiae pro nobilibus huius Regni, innitendo assertioni regis Vladislai, Gnesnensem ecclesiam „inter ceteras in regno Poloniae existentes insigniores“ memorat atque inter „notabiles“ ecclesias metropoliticas refert²⁷⁾.

Primalis eiusdem praerogativa, de facto iam existentis, agnitionis declarationisque a Concilio Constantiensi obtinendae haud ulla oriri potuit ambiguitas aut difficultas, praesertim cum et ipse archiepiscopus Nicolaus, et ecclesiam totius Poloniae et regem ac principes baronesque Regni repraesentans, vir esset eximii ingenii summaeque auctoritatis et, ut obloquitur tenor provisionis eius apostolicae, „grandium virtutum meritis“ plenus²⁸⁾, in rebus quoque publicis, antea vicecancellarii Regni officio functus, optime versatus, qui etiam in Concilio singularem indolis ostendens gratiam una cum Rigensi archiepiscopo nonnullisque praelatis minoribus e natione Germanica ad conclave pro eligendo Summo Pontifice erat deputatus²⁹⁾.

Quodsi in actis eiusdem concilii saltem ab anno 1417, quo primas declaratus esse fertur, minime titulus iste ei apponatur, advertendum est iuxta tunc vigentem Ecclesiae disciplinam ac etiam posterioribus in conciliis nec titulum additum nec seorsivas sedes primatibus fuisse concessas. Neque tamen ulla agnitae dignitatis eius primalis in actis praelibatis desunt indicia, quamvis minime nos referre velimus ad acta sessionis XXI. diei

²⁷⁾ Codex epistolaris saec. XV, Cracoviae 1876 sq., t. 2, nr. 55.

²⁸⁾ Ulanowski, Acta capitularum vol. 1, nr. 1506.

²⁹⁾ Harduin, Acta conciliorum, Parisiis 1714, t. 8, col. 868; Długosz, Opera t. 1, p. 369 (laus eius virtutum ac nota illa versio in conclavi multas voces in eum directas fuisse, quae tamen in tantum probari potest deputatos nationis Germanicae praecipue, frustratis aliquot votacionibus, quibus singulae nationes e suo gremio papam eligere niterentur, ad unanimum card. Odonis Colonna electionem contribuisse). — Idem, Hist. Pol. t. 4, p. 198 sq.: „Sigismundus autem rex... Parisios ad pacificandum Franciae et Angliae reges... transiit secumque una Nicolaum Gnesnensem archiepiscopum, quod et familia equisque, vasis insuper aureis et argenteis itemque expensis magnificis splendidum tenebat in Concilio Constantiensi statum, inter pontifices orbis catholici... sed neque inter cardinales habens secundum... mitti obtinuit“. — Venerat autem archiepiscopus Constantiam, sicut refert Chronicum Ulrici de Reichental, cum sescentis personis, quarum ducentae quinquaginta ad ipsius curiam pertinebant (cf. Piekosiński, Goście polscy na soborze konstancjjskim, R. Ak. Um. h. — f. t. 37, p. 131 sq.).

4. II. 1416, in quibus concordatui cum Bavariae rege inito archiepiscopus Nicolaus immediate post patriarchas, p[ro]ae allis autem archiepiscopis, quamvis prius promotis subscriptis videtur, prout dominus Abraham proponit³⁰⁾, cum alii duo praesumpti archiepiscopi h. e. Ripensis et Saresburiensis tantummodo in episcopali dignitate constituti essent. Singulis tamen antistitibus pro se, aliis vero utpote nostro Plocensi Jacobo pro regibus suis subscriptis, Aniciensi autem immediate se Romano Pontifici subiectum protestanti, archiepiscopus Gnesnensis pro ecclesia sua et rege Poloniae h. e. pro ecclesia totius Regni, cuius erat primas et ad Concilium praecipuus delegatus, subscriptis³¹⁾.

Celeberrimum autem Chronicon Ulrici de Reichental archiepiscopo Nicolao undecim episcopos subditos esse refert, quo numero evidenter praeter sex suffraganeos sedis Gnesnensis alterius provinciae antistites auctorem complecti patet³²⁾.

In litteris demum oratorum universitatis Coloniensis die 15. V. 1415 Constantiae ad Concilium in causa treugarum pacis inter Regnum Poloniae ordinemque Cruciferorum datis inter legatos Romanorum regis primo loco ponitur archiepiscopus Gnesnensis, altero Strigoniensis (Hungariae primas), quamvis multo ante illum ad archiepiscopatum promotus, unde archiepiscopum Nicolaum Strigoniensi Joanni dignitate minime cessisse manifesto eluescit³³⁾.

Quod vero terminum obtentae a Concilio declarationis praerogativae istius attinet, Joannes Długosz anno 1417 et ante electionem Martini V (11. XI.) id actum esse refert. Cui rela-

³⁰⁾ L. c. p. 122.

³¹⁾ Harduin, Acta conciliorum, t. 8, p. 480: „Joannes patriarcha Constantinopolitanus, Joannes Antiochenus patriarcha, Nicolaus archiepiscopus Gnesnensis pro ecclesia sua et rege Poloniae. Petrus archiepiscopus Rigensis (recte episcopus Ripensis) pro se et rege Daniae, Sueciae et Norvegiae. Jacobus episcopus Placentinus (recte: Plocensis) pro se et rege Poloniae et duce Vitoldo. Nicolaus ep. Bathoniensis pro se et rege Angliae. Robertus archiep. (recte: ep.) Saresburiensis pro se et rege Angliae. Andreas ep. Colocensis pro se et rege Romanorum.... Elias ep. Aniciensis nulli praeterquam Romanae subditus ecclesiae....“

³²⁾ P. 165; cf. Abraham l. c.

³³⁾ Martène et Durand, Thesaurus novus anecdotorum, Lutetiae Parisiorum 1717, t. 2, col. 1663.

tioni, uti voluit dns Likowski³⁴⁾, vix obici potest antedictam coronationem reginae Elisabeth demum die 19 novembris i. e. post electionem papae peractam esse. Ipsa enim coronationis die duobus vel tribus mensibus ante indicta, res procul dubio etiam ad archiepiscopi Nicolai notitiam celerius pervenerat, ita ut et protestationis ad regem facienda regisque ad Concilium in causa primatialis archiepiscopi praerogativae mittendi litteras satis temporis spatii superesset. Quodsi in actis Concilii eiusmodi supplicatio regis minime inveniatur, nihil refert, cum eadem acta, hucusque collecta, plurimas litteras demum ex diversis christiani orbis archivis desumptas contineant.

Obtenta tamen ista declaratione Concilii archiepiscopus Nicolaus, priusquam titulum primatiale assumeret, merito et Summi Pontificis approbationem seu concessione exspectavisse videtur, quam forte initio anni 1418 assecutus est, cum ipse in litteris suis, ultimis e Concilio, datis d. 25. I. 1418 ad ducem Austriae Ernestum titulo primatiali nondum utatur³⁵⁾, in privilegio vero regis Poloniae d. 14. III. 1418 idem titulus ei iam apponatur³⁶⁾. Super quo archiepiscopus Nicolaus privilegium a papa Martino V re ipsa obtinuisse videtur. Quod si in archivo capitulari nullum eius vestigium inveniatur, in curiis successorum Nicolai Trąba asservatum ac perisse videtur sicuti etiam gravissimi momenti privilegium regium a. 1451, quo contra imcompetitiones card. Sbignei Oleśnicki, Cracoviensis episcopi, ius coronandi archiepiscopis Gnesnensibus confirmatum et perpetuo reservatum erat, similiter non multo tempore post deperierat, ita ut primas Joannes Łaski e metrica Regni illud transsumendum atque confirmandum a rege Sigismundo I anno 1512 expetiverit³⁷⁾. Novem vero abhinc annis in archivo capitulari inter litteras dissolutas instrumentum publicum, tempore admodum iam contritum, invenimus, mense octobri a. 1515 in arce Strigonii confectum super praerogativa legationis natae primatis Hungariae, quod memoratus archiepiscopus apud se servasse

³⁴⁾ L. c. p. 37, adnot. 4.

³⁵⁾ Codex epist. t. 2, nr. 85; cf. Likowski l. c. p. 156.

³⁶⁾ Cod. dipl. Maj. Pol. t. 5, nr. 46.

³⁷⁾ Korytkowski, Arcybiskupi gnieźnieńscy t. 1, p. 117. Privilegium illud originale paulo ante Plocensi episcopo Erasmo Ciołek extraditum erat neque tamen ab eo deinde recipi poterat.

videtur, eo autem defuncto capitulum minime aliis archivi sui documentis inseruit³⁸⁾.

Privilegii vero papae Martini V super primatiali dignitate archiepiscopi Gnesnensis memorabilis quaedam in litteris secretis scholastici Gnesnensis Petri Wolframmi die 13. XI. 1418 ad eundem papam datis mentio inveniri videtur. Quibus ex litteris innotescit intentio, pridem quidem secrete servata, tunc vero notoria, Gnesnensis et Cracoviensis antistitum ecclesias eorum commutandi, quam praelibatus scholasticus tunc iam sine gravi utriusque scandalo pertransire non posse existimat, postquam Sanctissimus Dominus „unum breve plus quam debuit gratiosum“ eidem archiepiscopo destinaverit³⁹⁾. Quae autem istius attentatae permutationis fuerit causa, vix intellegi potest. Erant tamen inter archiepiscopum Nicolaum et Adalbertum, Cracoviensem episcopum atque regis Poloniae cancellarium, quaedam dissensiones. Qui vir ambitiosus a. 1412 Cracoviensem antistitem Petrum de Radolina ad Posnaniensem sedem indigne in sui commodum ac maximo omnium cum scandalo detrudi ficerat, postquam archiepiscopatum Gnesnensem, ad quem Nicolaus Trąba promotus erat, frustra ipse appetiverat. In negotio forte eiusdem permutationis idem Petrus Wolframmi, procurator eius apud concilium existens, litteris suis d. 26. I. 1418 Constantiam eum instanter vocaverat: „et si grandem rem petetis, danda erit vobis sine fallo“⁴⁰⁾. Reverso autem e concilio archiepiscopo Nicolao, quasi Constantiae negotia Regni Poloniae sinistre peregisset, diffidebatur litteris ca-

³⁸⁾ Nota dorsalis eiusdem instrumenti: „Legationis natae auctoritas et praerogativa in litteris Bonifacii et Nicolai Pontificum, ut nimur in omnes ecclesias cathedrales et metropoliticas immo etiam exemptas regulares personas suae metropolis in foro conscientiae et contentioso iurisdictionem exercere possit“.

³⁹⁾ Codex epist. t. 2, nr. 91: „Item Pater Beatissime, hoc, quod pridem in aure dicebatur, nunc predicatur super tecta, quomodo predicti domini Gnesnensis et Cracoviensis presul ecclesias suas etc. Tamen quia ex post Vestra innata benignitas eidem archiepiscopo Gnesnensi unum breve plus quam debuit graciosum per Martinum domini nostri regis Poloniae notarium consanguineum meum destinavit, non estimo, quin permutatio huiusmodi poterit consumari, que si fieret, non posset sine utriusque gravi scandalo pertransire“.

⁴⁰⁾ Codex epist. t. 2, nr. 87.

lumniosis cuiusdam Petri Bolesłae Pieskowskiego, praepositi Lanciciensis, e cognatione episcopi Cracoviensis oriundi, cui etiam idem episcopus de canonicatu in ecclesia Cracoviensi providerat⁴¹⁾. Propter quam diffidentiam „Primas“ Nicolaus d. 3. III. 1419 coram rege Vladislao, archiepiscopo Leopoliensi aliisque praelatis et baronibus, minime tamen iudicio eorum se subiciens, corporali super imaginem Crucifixi in pectorali suo iuramento innocentiam suam comprobavit atque dein gratias regis pro omnibus in Concilio pro Regno toto peractis summas rettulit⁴²⁾. Quantum vero diffidentiae illae, probabiliter ab ipso cancellario regis concitae, causam obtinendi privilegii primatialis attigerint, non est perspicuum; defuncto primate Nicolao episcopus Cracoviensis invitatus ad Gnesensem sedem sese transtulit, cum cancellarii officio deberet resignare⁴³⁾.

Ex memoratis tamen litteris Petri Wolframmi unum patere videtur, Summum Pontificem litteras privilegii primatialis rei ipsa archiepiscopo Gnesensi tradidisse, ubi attentata ista commutatio episcopatum post transmissum breve illud nimis gratiosum sine gravissimo scandalo iam non potuit consummari. Acquidem approbata iam re durante Concilio ab ipso papa Martino V, litterae privilegii forte demum post redditum archiepiscopi in patriam⁴⁴⁾ mediante secretario regis Martino transmissae sunt.

A tempore Concilii Constantiensis archiepiscopi Gnesnenses continuo etiam titulo primatiali utebantur, ipse Nicolaus Trąba, iam in memorato privilegio de d. 14. III. 1418 eo insignitus, postridie suum cum rege congressum ipse prima vice eodem utitur episcopum Vladislaviensem in forum suum citando⁴⁵⁾. Ex eodem anno accedit aliud privilegium regium, pro ecclesia Vladislaviensi d. 4. VIII. 1418 emanatum, in quo archiepiscopus

⁴¹⁾ Łętowski, Katalog biskupów, prałatów i kanoników krakowskich, Cracoviae 1852, t. 3, p. 452.

⁴²⁾ Gołębiowski Ł., Dzieje Polski za Władysława Jagieły i Władysława III, Warszawa 1846, t. 1, p. 567.

⁴³⁾ Kłapkowski Wł., Działalność kościelna biskupa Wojciecha Jastrzębca, Warszawskie Studia Teologiczne 5, Warszawa 1932, p. 7.

⁴⁴⁾ Ex civitate Constantiens profectus 17. V., primum cum rege Vladislao congressus est die 19. VI. 1418 in Pobiedziska — cf. Likowski I. c. p. 162 ssq. et 165.

⁴⁵⁾ Codex epist. t. 1, nr. 52; cf. Likowski I. c., p. 181 sq.

iterum primas denominatur⁴⁶⁾. Cum vero in ulteriore privilegio regali duobus diebus post edito ac deinde etiam in aliis documentis uno tantum, ut videbatur, fidedigno excepto, per plus quam unius anni decursum titulus idem ei minime appositus sit, in actis autem capituli Gnesnensis demum mense octobri a. 1419 primum inveniatur, dns Likowski inde usum tituli per istius temporis decursum propter protestationem metropolitani Leopoliensis archiepiscopo Nicolao prohibitum atque suspensum fuisse collegit⁴⁷⁾. Quia autem de huiusmodi protestatione praesumpta nihil omnino constat, ipse vero Leopoliensis antistes iam anno 1414 synodo Unieoviensi, ubi res ipsa cum consensu eius perfecta erat, interfuit, nil inde evenire patet, utrum deinde titulus primatialis in litteris ei apponatur necne, quod et dns Abraham animadvertisit arbitrio cancelliorum illud tribuendo⁴⁸⁾.

Adsunt tamen plura eiusdem anni 1419 documenta, tum originalia tum ex transsumptis vel copiis, omnino tamen fidedignis, collecta, quibus archiepiscopus Nicolaus titulo primatiali denominatur:

1. 1419 14. II., Łęczyca, litterae iudicii terrestris Lanciciensis in causa heredum de Kwiłno et Koźmin⁴⁹⁾.
2. „ (Febr.?, Łowicz), privilegium primatis, quo ius Neeforense oppido Łowicz confert⁵⁰⁾.
3. „ 3. III., Jedlna, litterae regales expurgationis primatis Nicolai (praesente archiepiscopo Leopoliensi)⁵¹⁾.
4. „ 9. III., Wieluń, privilegium regale pro villa Pałtów⁵²⁾.
5. „ (Mart., Opatów), privilegium primatis super scultetiam villae Borowo in distr. Opatoviensi⁵³⁾.

⁴⁶⁾ Cod. dipl. Pol. t. 2, nr. 363; Likowski l. c.

⁴⁷⁾ L. c.

⁴⁸⁾ Kwart. Hist. l. c., p. 123 sq.

⁴⁹⁾ Cod. dipl. Mai. Pol. t. 5, nr. 292 — ex originali.

⁵⁰⁾ Ulanowski, Visitations bonorum archiepiscopatus necnon capituli Gnesnensis saec. XVI, Cracoviae 1920, p. 3 sq., regest. nr. 190. — Ex itinerario primatis privilegium illud vel m. Februario vel etiam Julio aut Augusto emanasse colligitur.

⁵¹⁾ Cf. adnot. 42.

⁵²⁾ Ex transsumpto privilegii regalis d. 9. IV. 1484 — orig. nr. 510 in Archivo capituli Gnesn.

⁵³⁾ Ulanowski, Visit. bonorum p. 412, nr. regest. 191.

6. 1419 16. VI., Chełm, litterae praesentationis ad ecclesiam parochialem in Chełm⁵⁴⁾.
7. „ 28. VI., Uniejów, privilegium primatis pro hospitali in Koło⁵⁵⁾.
8. „ (a. 26. VII.), articuli conventionis Gniewkoviensis cum ordine Cruciferorum (instructio pro commissariis regiis⁵⁶⁾.

Hactenus contra propositionem dni Likowski res erat prosequenda. Procul dubio et aliae litterae eiusmodi invenientur, praesertim in libris privilegiorum capituli Gnesnensis, tum in actis consistorii, quae perscrutanda iam superfluum nobis visum est. Die 21 m. Octobris occurrit prima ista in actis capituli adnotatio tituli primatialis archiepiscopi Nicolai. Sequuntur abhinc plurimae litterae, in quibus idem primas intitulatur: 1419 24. X., Gnesnae, litterae primatis super translatione ecclesiae collegiatae Rudensis in civitatem Wielunensem; 26. X., Gnesnae, litterae eiusdem, quibus in ecclesia sua cathedrali altare s. Thomae Cantuariensis, Angliae quondam primatis, dotat et erigit⁵⁷⁾, deinde anno 1420 3. I. Lanciae, litterae iudicij terrestris Lanciciensis⁵⁸⁾, 13. I. acta synodi provincialis Wielunensis, a Nicolao primate celebratae; 22. II. privilegium regium pro oppido archiepiscopali Turek⁵⁹⁾. In libro receptionis notariorum publicorum consistorii Gnesnensis immediate post synodum praelibatam, iam initio anni eiusdem 1420 condito, complures inscriptae sunt eiusmodi receptiones, in quibus archiepiscopo Nicolao semper primatialis titulus apponitur⁶⁰⁾. Quodsi in actis capituli Gnesnensis usque ad mensem Octobrem a. 1419 et similiter in actis consistorii

⁵⁴⁾ Cod. dipl. Mai. Pol. t. 5, nr. 297 — ex orig.

⁵⁵⁾ Archivum Curiae Archiep. Gnesnensis, Acta consistorii Gnesnensis A 209 (d. 23. VIII. 1797).

⁵⁶⁾ Raczyński, Cod. dipl. Lithuaniae nr. 236. — Ubi articulis istis appositus est annus 1419; non assentimur obiectioni dni Likowski (l. c.).

⁵⁷⁾ Cod. dipl. Mai. Pol. t. 5, nr. 305 ex copia, nr. 306 — orig.

⁵⁸⁾ Ibid. nr. 314.

⁵⁹⁾ Cod. dipl. Mai. Pol. t. 5, nr. 315 — orig.

⁶⁰⁾ „... approbatus iuxta statutum nuper in synodo provinciali per archiepiscopum et primatum Nicolaum et episcopos suaे provinciae in civitate Welunensi celebrata editi”... — Archivum Curiae Archiep. Gnesn. G. II, 1 fol. 1, 13–14, 41–49, quae chartae pergamente antiquissimam libri istius partem constituant.

eiusdem usque ad annum 1420 titulus ille non inveniatur, brevitatem textus interpretandum est („dns Archiepiscopus“), quod et in actis posteriorum annorum persaepe observari potest. Ubi tamen notabilis momenti res agitur, plenus titulus („sacrosanctae metropolitanae ecclesiae Gnesnensis archiepiscopus et primas“) occurrit, sic in actis capituli primum die 21 Octobris 1419, ubi de convocando synodo provinciali tractatur⁶¹⁾, vel in actis consistorii diei 5 Maii 1420, ubi res nominationem novi vicarii generalis et officialis concernit⁶²⁾.

Decursu vero temporis archiepiscopi Gnesnenses vulgariter pleno titulo primatiali denominabantur ipsique semper eodem utebantur. Apponebant autem hunc titulum et ipsi archiepiscopi ac praecipue reges Poloniae etiam in litteris ad Sedem Apostolicam directis, prima forte vice rex Vladislaus in litteris suis anni 1423 ad papam Martinum V datis⁶³⁾.

Summi vero Pontifices iuxta receptam cancellariae Romanae consuetudinem et regulam rarius eum apponebant, prioribus saltem temporibus, ex posterioribus tamen plurima afferri possunt exempla. Ante obtentum legationis natae privilegium reperrimus titulum istum e. gr. in litteris papae Pauli II anno 1471, Julii II a. 1508, similiter Leonis X a. 1512—1515 ad archiepiscopos Gnesnenses directis ac etiam in litteris Leonis X de d. 20. V. 1513 ad concilium oecumenicum Lateranense datis⁶⁴⁾. Anno 1493 papa Alexander VI episcopum Andream, coadiutorem metropolitani Leopoliensis, ad tempora vitae primatis Sbignei Oleśnicki, tamquam personaliter ei infesti, a iurisdictione eius exemit, acquidem, ut re ipsa patet, primatiali⁶⁵⁾. Ex ultimis vero annis antiquae Reipublicae nostrae afferre liceat binas litteras

⁶¹⁾ Ulanowski, Acta capitulorum v. 1, nr. 1552.

⁶²⁾ Ibid. v. 2, nr. 157.

⁶³⁾ Liber cancellariae Stanislai Ciołek, ed. Caro, Wien 1871, nr. 49.

⁶⁴⁾ Archivum capitul. Gnesn., Dipl. perg. nr. 580; Theiner, Vetera Monumenta Poloniae t. 2, 209, 372, 383; Harduin, Acta conciliorum t. 9, col. 1680: „Leo episcopus servus servorum Dei.... adventus quoque venerabilis fratris Joannis archiepiscopi Gnesnensis primatis Poloniae, carissimi in Christo filii nostri Sigismundi Poloniae regis oratoris, ad praestandum nobis dicti regis nomine oboedientiam et adhaerendum ac se incorporandum nomine totius Polonicae nationis sacro Lateranensi concilio“...

⁶⁵⁾ Theiner, Vet. Monum. Pol., t. 2, nr. 285 (non tamen apponitur titulus ipse).

Sedis Apostoliae de d. 9. VIII. et 21. VIII. 1793, in quibus similiter archiepiscopus Michael Poniatowski titulo primatiali insignitur⁶⁶⁾.

Fuit iam a mediis aevis consuetudinis Sedis Apostolicae, ut iura primatialia archiepiscopis una cum legatione apostolica largiretur. Quod si archiepiscopus Nicolaus Trąba in concilio Constantiensi solummodo primatialis suae prerogativa, quam de facto possidebat, confirmationem atque etiam titulum primatis assecutus est, tamen absque legatione nata, inde forte factum est, quod nullam propriam in alteram metropolim obtinuerat iurisdictionem. Quam cum decurrente saeculo XV successores eius acquisivissent, papa Leo X in concilio Lateranensi primati Joanni Łaski solemini privilegio de 25. VII. 1515 expresso verbo eam confirmavit legationemque natam ei superaddidit, ita ut iurisdictionem primatalem in provinciam Leopoliensem totumque Regnum Poloniae abhinc etiam legationis praeminentiae titulo exerceret⁶⁷⁾. Indulta autem ipsa legatio „ad instar Can-

⁶⁶⁾ Archivum Curiae Archiep. Gnesn., Acta Postcurialia archiep. Michaelis Poniatowski D 5, p. 132, 139.

⁶⁷⁾ „Leo episcopus etc... Attentes igitur, quod pro toto Regno Poloniae una metropolitana Gnesnensis videlicet principalis ecclesia existit, cui omnes aliae ecclesiae dicti Regni metropolitico iure ac etiam metropolitana Leopoliensis in terris Russiae ad regnum ipsum pertinentibus primatiali iure sunt subiectae, et quod si ... Joannes de Lasko... archiepiscopus Gnesnensis suae archiepiscopali provinciae et ecclesiis sibi metropolitico ac praedicto primatiali iure subiectis non solum metropolitico ac primatiali, sed etiam legationis iure praesesset et ratione dignitatis eiusdem primatialis huiusmodi legationis officium haberet, ex hoc profecto salubriori et diligentiori exercitio metropolitae primatialisque iurisdictionis et commoditati ecclesiarum.... plurimum consuleretur, praedictum Joannem de Lasko... archiepiscopum Gnesnensem legatum natum... ita, quod de cetero suae archiepiscopali et praedictae Leopoliensi provinciis et ecclesiis sibi metropolitico et primatiali iure subiectis non solum metropolitico et primatiali, sed etiam legationis iure praesit et ratione dignitatis suae primatialis et legationis officium in ipsis provinciis habeat, auctoritate apostolica... facimus et constituimus... concedentes, ut omnibus et singulis privilegiis... honoribus et gratiis uti et gaudere, quod omnia et singula facere et exercere... quae... alii legati nati, praesertim vero legatus Cantuariensis, in provinciis suis de iure, privilegio et consuetudine mandare, facere et exequi possint, libere et licite valeat”... Quod privilegium typis mandatum est pluries e. gr. Joannes de Lasko, Statuta nova inclitae provinciae Gnesnensis, Cracoviae 1527; Chodyński et Likowski, Decretales Summorum Ponti-

thuariensis“ augendae iurisdictionis primatis obtulit facultatem; quam rem tamen Joannes Łaski diligentius non est persecutus, cum Canthuariensem primatem pro obtainendo iurisdictionis eius authentico instrumento minime adisset, sed tantum revertendo e concilio Strigonium deflecteret iurisdictionisque Hungariae primatis legatique nati notitiam in forma publica sibi fieri procuravisset⁶⁸⁾). Praedicta vero bulla „Pro excellenti preeminentia“ a primate Joanne Łaski in synodo provinciali Lanciciensi a. 1522 publicata constitutionibusque synodalibus inserta est⁶⁹⁾.

Accessit denique privilegium papae Benedicti XIV „Ad de-
corem ecclesiae“ de d. 22. IX 1749, quo ad augendum splen-
dorem praerogativae primatialis archiepiscopis Gnesnensibus ad
instantiam regis Augusti III usus vestimenti purpurei
ac crucis primatialis ubique locorum, praesente etiam
nuntio apostolico, concessus est⁷⁰⁾.

II.

De ambitu iuris primatialis archiepiscopi Gnesnensis.

Iam ante obtentam in concilio Constantiensi declarationem
primatialis praerogativae ac ipsius tituli huiusmodi concessio-
nem archiepiscopi Gnesnenses quibusdam praerogativis metro-
politanos sedis Leopoliensis antecellebant, maiore scilicet aucto-
ritate, tum iure praecedentiae, denique iure coronandi reges et
reginas Poloniae.

Quibus praerogativis etiam posterioribus saeculis fruebantur
ipsaeque post obtentam dignitatem titulumque primatiale a con-
cilio memorato et papa Martino V per aliquot decennia omnem
iuris eorum primatialis ambitum efficiebant.

Auctoritate sua primatiali antistites Gnesnenses
res ecclesiae totius Poloniae communes tractabant, praincipue in

ficum pro Regno Poloniae et constitutiones synodorum, Posnaniae 1883,
t. 1, p. 238 sq.

⁶⁸⁾ Vide supra memoratum instrumentum a. 1515 desuper Strigonii
confectum; Korytkowski, Arcybiskupi gnieźnieńscy t. 2, p. 622, 632 sq.

⁶⁹⁾ Cf. adnot. 67 et inferius pag. 638.

⁷⁰⁾ Korytkowski, Arcybiskupi gnieźnieńscy, t. 4, p. 588 ssq.

defendendis eius iuribus atque libertate aut consulendo eius necessitatibus, eamque reprezentabant, utpote primas Joannes Łaski in concilio Lateranensi quinto⁷¹⁾ vel iam Nicolaus Trąba in Constantiensi. Quare et Summi Pontifices in negotiis ecclesiae nostrarum partium communibus eosdem litteris suis adire solebant.

Iure praecedentiae p[re]e metropolitanis alterius provinciae Gnesnenses primates semper pacifice fruebantur. Cardinalibus tamen S. Romanae Ecclesiae, quamvis ea in re nonnunquam indignae dissensiones subortae essent utpote inter card. Sbigneum Oleśnicki, episcopum Cracoviensem, et primatem Vladislau[m] Oporowski, omnino eis erat cedendum, iis tamen rebus exceptis, quae iuris erant primatialis, videlicet in convocandis synodis primatialibus iisque praesidendo, in coronationibus regum vel in principatu senatus, qui sedi eorum Gnesnensi dignitatique primatiali erat annexus, quod et in memorato iam privilegio papae Benedicti XIV anni 1749 expresso verbo allegatur^{72).}

Ius vero coronandi reges reginasque Poloniae ex observata antiquissima consuetudine ita annexum erat sedi Gnesnensi, ut nec cardinalibus ea in re cederent, quod patet iam exemplo coronationis reginae Sophiae anni 1423, cui coronationi a primate Alberto Jastrzębiec peractae etiam card. Branda, Sedis Apostolicae legatus, pro aliis tamen negotiis missus, interfuit^{73).} Ne tamen iuri eorum episcopi Cracovienses, in quorum ecclesia cathedrali ab anno 1320 coronationes celebrabantur, praesertim si in cardinalitia constituti essent dignitate, derogarent, ius illud etiam sollemni privilegio regis Casimiri Jagiellonidis a. 1451 confirmatum perpetuoque reservatum est^{74),} denuo privilegiis Sigismundi I a. 1512 et Sigismundi Augusti a. 1550, denique statutis

⁷¹⁾ Cf. adnot. 64.

⁷²⁾ „....cum ecclesia archiepiscopal[is] et primatialis Gnesnensis.... celebris et magni nominis existat illiusque pro tempore existens archiepiscopus et primas in generalibus totius Regni Poloniae comitiis primatum habeat ac prima fulciri dignoscitur dignitate”....

⁷³⁾ Długosz, Hist. Pol. t. 3, p. 320.

⁷⁴⁾ Matricularum Regni Poloniae codices saec. XV conscripti, Monumenta iuris cura praepositorum Chartophylacio Maximo Varsaviensi edita vol. 2, nr. 134.

Regni a. 1633, 1641, 1736⁷⁵⁾ ac constitutione a. 1793⁷⁶⁾). Primate vero impedito aut sede eius vacante iuxta statutum Regni de d. 25. IV. 1576 loco eius unus ex episcopis Maioris Poloniae, Vladislaviensis vel Posnaniensis, coronationem absolverent⁷⁷⁾. Quam praerogativam Sedes Apostolica archiepiscopis Gnesnensibus litteris papae Sixti V de d. 3. II. 1589 contra quosvis impetatores, adiecta poena suspensionis ac beneficiorum privationis ipso facto incurrendae, ac iterum decreto S. Congregationis Cardinalium pro negotiis episcoporum de d. 6. XII. 1675 ipsum ius atque liberam in ecclesia Cracoviensi persolvendae sollemnis coronationis facultatem confirmavit⁷⁸⁾.

Decursu vero saeculi XV primates etiam iurisdictionem in alteram metropolim acquisierunt, ac quidem ius suscipiendi appellations a consistorio metropolitani Leopoliensis, tum et convocandi ipsum metropolitanum sedis istius eiusque suffraganeos ad synodos suas provinciales seu primatales vel Regni totius concilia.

Suscipiendi appellations a metropolitano Leopoliensi, quod iam dns Abraham animadvertit⁷⁹⁾, facultatem obtulit ipsum ius Decretalium⁸⁰⁾, cum commodum ecclesiae istarum partium inter schismaticos constitutae, a Curia autem Romana nimis longo itinere dissitae iudicium primatis adeundum summopere suaderet.

Primum huiusmodi appellations exemplum in actis consistorii Gnesnensis anni 1449 reperitur, quo ipse episcopus Chelmensis Joannes Kraska tribus in causis a metropolitano Leopoliensi ad Gnesensem appellavit, qui et causas eius admisit atque diiudicavit⁸¹⁾. Eodem anno quarta etiam causa in tertia instantia ad forum officialis Gnesnensis dilata est eaque Petri de Szczekociny, capitanei Chelmensis, contra Chelmense capitulum cathedralē⁸²⁾.

⁷⁵⁾ Korytkowski, Arcybiskupi gnieźnieńscy t. 1, p. 117 ssq.

⁷⁶⁾ Sejm Grodzieński 1793, cz. 2: Prawa Kardynalne, p. 8, 42 sq.

⁷⁷⁾ Korytkowski, I. c. p. 118.

⁷⁸⁾ Ibid. p. 117.

⁷⁹⁾ Kwart. Hist. a. 35 (1920), p. 125.

⁸⁰⁾ c. 1. D. 80; c. 3. X. II, 2.

⁸¹⁾ Acta consist. Gnesn. 1449 I fol. 57 et passim.

⁸²⁾ Ibid. fol. 149 et passim.

Quae tamen fuerit causa proxima deferendi appellationes illas ad forum primatis, vix dilucidari potest. Haud quidquam ea in re praebuerunt argumenti diutinae archiepiscopi Leopoliensis Joannis Sprowski cum proprio capitulo dissensiones, inter quas capitulum iam ante a. 1449 primatem appellasse dicitur, neque praelibati metropolitani summopere infracta auctoritas, postquam censuris iudicum a Sede Apostolica deputatorum implicatus usque ad obitum suum contumax perseveravisset⁸³⁾). Quae facta potius forum eius in prima secundaque instantia forte praetermittendum suaderent, nullatenus tamen inde cognoscitur, quare a consistorio eius non ad Curiam Romanam, sed ad primatem appellatum sit. Ideo stante supra citato praescripto iuris canonici potius cuiusdam nobis incognitae conventionis inter primatem alteriusque provinciae antistites pactae vel etiam turbidis illis in Ecclesia durante schismate temporibus factae concessionis Summi Pontificis ratio habenda est. Advertendum est etiam eodem tempore archiepiscopum Gnesnensem Vincentium Kot revertendo ad pristinum ius atque consuetudinem electo Vratislaviensi confirmationem suam iure metropolitico praebuisse ab eoque more aliorum primatum fidelitatis iuramentum erga Sedem Apostolicam ac ecclesiae suaे Gnesnensis antistitem exegisse et recepisse⁸⁴⁾). Denique et receptio iuris synodalis provinciae Gnesensis eodem tempore (1440) a Leopoliensi facta⁸⁵⁾ paulatim arctiorem ecclesiae et provinciae istius ad primatalem sedem aggregationem efficiebat.

Plurimae abhinc causae iudiciales appellationis via ab officio Leopoliensis metropolitae ad primatem deferebantur, quarum nonnullas ex singulis dioecesibus illius provinciae afferendas censuimus:

Ex Leopoliensi: a. 1466 causa Michaelis de Buczacz, palatini Podoliae, contra civissam Leopoliensem Annam, et altera n. Elisabeth de Pietrycze (?) ca. capitulum⁸⁶⁾; 1467 sq. grs. Elisabeth Gołogórska, palatini Leopoliensis Andreae Odrowąż re-

⁸³⁾ Sic opinabatur dns Likowski o. c. p. 252 sq.

⁸⁴⁾ Archivum capituli Gnesn., Dipl. perg. nr. 446; Korytkowski, Arcybiskupi gnieźn. t. 2, p. 202 sq.

⁸⁵⁾ Cf. infra.

⁸⁶⁾ Acta consist. Gnesn. 1466 fol. 5, 67, 76 e. p.

lictae, contra grs. Nicolaum Odrowąż⁸⁷⁾; 1477 sq. eiusdem contra administratorem et capitulum Leopol.⁸⁸⁾; 1479 et 1481 heredum oppidi Litwinów ca. canonicum Leopol. Nicolaum, plebanum in Kamieniec⁸⁹⁾; 1482 Elisabeth Gołogórska ca. archiepiscopum Leopol. Joannem; 1485 magistratus civitatis Leopoliensis contra eundem metropolitam appellationem interposuit ad papam Innocentium VIII „aut indifferenter ad... Sbigneum Dei gratia archiepiscopum et primatem eiusque sanctam sedem primatialem et metropolitanam Gnesensem“⁹¹⁾; 1487 similiter vicarius generalis Cracoviensis contra eundem archiepiscopum Gnesnam appellavit, quem deinde ex iure suo primatiali „ad ecclesiam Gnesensem“ archiep. Sbigneus Oleśnicki citavit⁹²⁾; 1488 causa canonici Leopoliensis Gregorii⁹³⁾; 1490—1492 causa iurispatronatus ecclesiae in Żelechów (dioec. Leopol.) in prima instantia coram officiali Gnesensi mota esse videtur, etc.